
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 115  del Reg.    Data 14-11-2019 
 
 

 

 
Oggetto: Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni.Designazione del funzionario per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale dell'imposta. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  quattordici del mese di novembre alle 
ore 18:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO A 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 14-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che in data 31/12/2018 è scaduto il contratto per il servizio di 
accertamento  e riscossone dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni, affidato alla ditta Andreani Tributi Srl, subentrata nel contratto 
in corso con la ditta Mazal Global Solution Srl e Soc. Aipa Spa (come da delibera 
di Giunta Comunale n. 77 del 2017); 
 
Vista la propria deliberazione n. 28 del 5/3/2019 relativa alle direttive al fine 
dell’affidamento delle attività di supporto al servizio di gestione dell’imposta 
ICP/DPA; 
 
Visto il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni 
ed integrazioni, concernente la «Revisione ed armonizzazione dell'imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni»; 
 
Visto che l'articolo 11 del detto D.Lgs. n. 507/1993, testualmente recita: 
«Art. 11 - Funzionario responsabile. 
1. Nel caso di gestione diretta, il comune designa un funzionario cui sono 
attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa 
e gestionale dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i 
provvedimenti relativi e dispone i rimborsi. 
2. Il comune è tenuto a comunicare alla direzione centrale per la fiscalità 
locale del Ministero delle finanze il nominativo del funzionario responsabile 
entro sessanta giorni dalla sua nomina. 
3. Nel caso di gestione in concessione, le attribuzioni di cui al comma 1 
spettano al concessionario.» 
 
Visto l’art. 1, comma 162, ultimo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
che testualmente dispone: 
"Gli avvisi di accertamento in rettifica e d'ufficio devono essere motivati in 
relazione ai presupposti di fatto ed alle ragioni giuridiche che li hanno 
determinati; se la motivazione fa riferimento ad un altro atto non conosciuto né 
ricevuto dal contribuente, questo deve essere allegato all'atto che lo richiama, 
salvo che quest'ultimo non ne riproduca il contenuto essenziale. Gli avvisi 
devono contenere, altresì, l'indicazione dell'ufficio presso il quale è possibile 
ottenere informazioni complete in merito all'atto notificato, del responsabile del 
procedimento, dell'organo o dell'autorità amministrativa presso i quali è possibile 
promuovere un riesame anche nel merito dell'atto in sede di autotutela, delle 
modalità, del termine e dell'organo giurisdizionale cui è possibile ricorrere, 
nonché il termine di sessanta giorni entro cui effettuare il relativo pagamento. Gli 
avvisi sono sottoscritti dal funzionario designato dall'ente locale per la gestione 
del tributo"; 
 
Ritenuto, pertanto, con il presente atto:  
· di nominare il Dott. Luigini Girolami, in qualità di Responsabile dell’Area 
Contabile, quale Funzionario Responsabile ICP e diritti sulle pubbliche 
affissioni; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 14-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Dato atto che, come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento delle Finanze – Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo 
Fiscale con nota Prot. n. 7812/2014 datata 15 aprile 2014, con riferimento 
all’Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, la 
comunicazione del nominativo del funzionario responsabile pur essendo 
prevista dall’art. 11, comma 2, del Dlgs. n. 507/93, ha ritenuto quest’obbligo 
assolto con la mera pubblicazione del nominativo stesso sul sito informatico 
dell’Ente. 
Il citato adempimento, oltre a favorire l’utilizzo delle tecnologie Ict da parte della 
Pubbliche Amministrazioni, risulta in linea, secondo il Dipartimento delle 
Finanze, con una maggiore informazione nei confronti del contribuente, in 
ossequio all’art. 5, della Legge n. 212/00. 
In conclusione, il Mef ha precisato che, al fine di evitare che si producano inutili 
oneri per la finanza pubblica, le Deliberazioni di nomina dei Funzionari 
Responsabili dei Tributi sopra citati e dell’Addizionale comunale Irpef, non 
devono essere comunicate al Mef.  
 
Visto il vigente Regolamento delle Entrate Tributarie Comunali nonché i singoli 
regolamenti delle entrate tributarie di cui in narrativa;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267;  
 
Ritenuta non necessaria l'acquisizione del parere di regolarità contabile;  
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi,  
 

D E L I B E R A 
 
1. di nominare quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Comunale 
sulla Pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, il Dott. Luigino Girolami, 
dipendente di ruolo di questo Ente, inquadrato nella Cat. “D”, Responsabile 
dell’Area Contabile, conferendogli le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale dell'imposta comunale sulla pubblicità e del 
diritto sulle pubbliche affissioni, così come definiti dall'art. 11, comma 1, del 
D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507; 
 
2. di dare atto che competono al Funzionario Responsabile i seguenti compiti e 
attività: 
· coordinamento ed organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la 
gestione del tributo; 
· svolgimento delle attività di riscossione ed accertamento del tributo, fino alla 
riscossione coattiva delle stesse; 
· esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di 
annullamento o di sgravio delle somme accertate; 
· fornire risposta espressa alle richieste di interpello da parte dei contribuenti; 
· rappresentare in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo stesso, 
innanzi alle Commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per 
particolare e complessi procedimenti di farsi coadiuvare da un professionista 
esterno; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 14-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

3. di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del 
Funzionario Responsabile designato con il presente atto, tutte le relative 
funzioni siano svolte dal Segretario comunale;  
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l’urgenza di provvedere, per rendere operativa ad ogni effetto di legge la 
nomina, con voti favorevoli unanimi e palesi,  

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4^ comma, del D.lgs n. 267 del 18.8.2000. 
  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 14-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 14-11-19  ATTO N. 115        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni.Designazione del 

funzionario per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dellimposta.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 14-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  02-04-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 02-04-20   al  17-04-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   1887, in data 02-04-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 14-11-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  14-11-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


